At Timonides de Meleandri in Poliarchum animo inter singultus agens, literas Arsidae tradit, armillamque ostendit.

ostendit de pyxide euolutam, inutile Argenidis munus. Sed artificium, gemmasq; mirari, per dolorem non licet. Eaq; vespera luctibus data, ambo cōstituunt ad Meleandrum redire, ne aut ille de Poliarcho aliquid speraret, aut ipsi necessariis temporibus Regis abessent. Suspicabantur iam armis infestam esse Siciliam. Circumegere itaque cursus, ut in Epeirctes potissimum portu terram subirent. Varia, ut sub vere, & irrequeta flamina erant, septimusq; demum dies Epeircten aperuit. Sed quo proprius admouebantur littori, eo crudelior miseros luctus agēbat. Recedere terras amassent modo omni remigio quæsitas. Nam quo ore tātum facinus nunciaturi erant? aut quis deinde pro ominosis non eos habiturus? Præcipue Arsidiā non vñus, aut Timonidi notus dolor, conficiebat; Nec tam illum Meleander mouebat, quam Argenis. Possetne videre morientem, &, quod est crudelius, illam tristi oratione occidere? Quo supercilio exprobraturam, quod à Timoclea inter hostes fœliciter seruatum, ipse ad naufragium dimiserat? Cur ire, aut cur solum, passus esset tam enixe commendatum? Hæc & similia reuoluenti minimum erat quod fidei & operæ præmia sibi perierant; Verebatur Virginis iram, ex illius oculis accepturus, an viuere deberet. Nec ipsa poterat aut eludi dissimulatione, aut mora mulceri. Num enim quod Meleandrum scire intererat non statim ad Argenidem perueniret? Ac vt silere ipse vellet, nec Regi tristem casum nunciate: At quid Timonides, tam silentii quam sermonis per nimium dolorem impatiens? quid viriusque familiares, festinaturi tantæ cladis nouitate sibi percunctatores parare?

Inter hanc cogitationum caliginem, natu crepidini portus applicita, turbatos reddit Siciliæ. Primum omnium amicis seruulisque præcipiunt, ne quid in publicum efferant, priusquam ipsi Regem adierint. Superato

mox calle qui in oppidum ducit euadunt in atrium Regis; & illic (ô mixtura m̄ fatotum mirabilem!) neminem prius quam Gelanorum aspiciunt duobus Siculis medium, & temere latō vultu spatiā tem. Prior Arſidas vidit; & ad idem spectaculum Timonidem veste preheſum rapiens, aliquā diu impotens vocis, manu protensa anhelauit. Mox reddita voce, An monstris deſudimur? inquit; aut quæ iſta rerum omnium mira confusio? An non illic eſt Gelanorus libertus Poliarchi, quem & naufragii fuſſe cōitem conſtat? quis hunc Mercurius redidit, miscuitque viuentibus? Horrebat Timonides: Nec responsō Arſidæ dato ad Gelanorum cucurrit; qui & ipſe viſis amicis vltro obuiam properabat. Sed hi muti ſtupentesque nihil niſi hominem contuebantur. Tandemque cum gemitu Arſidas, Saluum te video Gelanore? an vimbra es; tibique & naufrago domino ſaltem inanem tumulum quæris? Gelanorus deponeſere iuſſit hos metus: Viuere ſeruatum à fluctibus peiratisque Poliarchum. Ab eo ſe miſſuimus ad Regem, Epeirōten proxima die veniſſe. Auide illi rem omnem quærere cōperant; qui caſus egiffent, quæ ſalus, aut fides, perdiſta naue in mari irato. Sed Mcleander narrationem praeuertit, qui ē fenestra conspectos præcepit aduocari, alterius ſcilicet prodigiū ſuſpeſſus aībagibus quas per eos ſolui poſſe ſperabat.

Nam vt nauis qua Poliarchus Rhēgio Galliam petebat fracta in vadis eſt, cōpītque vndarum pondere di-
duci, ipſe cum Gelanoro, nautisque duobus in ſcaphu-
lam ſe recepit; Nec vento obluſtabantur; niſi quod
diſpensatis remorū iſtibus negabant fluctibus latus
ſcaphæ. Ita proximum promontorium circumuecti,
extra conspectum nauigii fuerunt ex cuius ruina profu-
gerant: Inde mitius vrgentibus ventis, cum adhuc per
multa ſpacia errarent, allisa eſt cautibus ſcapha quas
vndæ

vnde humiles celabant, vectoresque destituit. Exiliere igitur in medium pontum, solidis sed imparibus saxis ita excepti, ut fluctus nemini infra popliteim essent, nec ullus ad umbilicum tingeretur. Longe littora; nulla nauis in conspectu, & magnitudo clavis etiam vota damnauerat. Placebat Poliarcho exire ferro miseras. Gelanorus rapidos vortices in exitium malebat, & nautæ non vitæ spe, sed horrore interitus, aiebant in illis rupibus expectandum naturæ fortunæ imperium. Sic de fato deliberantibus visa nauis est è longinquo iactari fluctibus; & ad se paulatim accedere. Peiraticus lembus erat, qui habilis, & in tempestates comparatus pertulerat maris saevitiam: & iam remittentibus ventis, incipiebat ad gubernaculi inflexiones regi. Sciebat gubernator, saxa latere in ea regione, quorum viciniam iam prodiebat crebrior spuma, & fremitus in breuibus semper immanior. Detorquebat ergo nauigium, cù simul naufragæ scaphæ aliquot tabulas videt, quæ paulo ante vexerant Poliarchum. & supplices passis manibus apparent è proximis saxis inuocantes præteruehentium opem. Dubitauere Peiratae an excipiendi essent. Nam quod precium auxilii: aut quid prædæ ex naufragis erat? Humanitatem vero in illis peccoribus deleuerat artis suæ crudelitas. Quia tamen plerumque vectores commeatuum preciosissima suis vestibus recondunt, placuit ire ad prædam, expedieruntque subito scapham, minus acri iam pelago: Ac ne in saxa incident, lenta remigia agebant, subinde scrutati quam alto æquore veherentur. Admoniti quoque sunt supplices, ut quam proxime fieri posset, ad scapham per saxa solidasque arenas accederent. Tandem remi fuere pro ponte, quibus porrectis proximam rupem suæ scaphæ Peiratae commiserunt. Sed obstupuere ad Poliarchi & Gelanori vultus; simulque corporum, simul vesti-

um pulchritudine capti, multa de prædæ fœlicitate inter se mussarunt.

Vbi autem scapha in lembum recepti sunt, tunc non dissimulata perfidia veluti captiuis catenas iniicere au- dent, ad hoc monitrum stupente Poliarcho; qui stri- cto mox ense, Quid vos autem viri? (inquit) quæ odia? quæve rixæ? aut quid tam subito offendimus, modo digni quos per vestra periçula fluctibus eriperetis? Neque segnius Gelanorus manu ferrum tenebat, vincula- que repulerat. Sed cum nihil Poliarchi sermonibus fracti saeuus tumultuantur, ensesque expedirent, non distulit Poliarchus armis uti, & catenas sibi inde- re conantem ita multauit, ut in ima viscera ferro de- scenderet. Huic cum alium addidisset comparati fato, victor quoque unius Gelanorus se se patrono appli- cuit. Tum iuncto, ne circumuenientur, tergo, utri- que hostibus frontem obiciunt. Fractis etiam remis, qui forte iacebant in nauj, raptas palmulas, instar cly- peorum circumegere capitibus. Nautæ vero quos cum Poliarcho captos catenis Peiratæ onerabant, tanto e- recti exemplo, & ipsi contis arreptis ausi sunt repugna- re. Captiui etiam aliquot erant loris constricti præter eos qui catenis alligabantur remigio; Illi læti hoc certa- men intuebantur; Videbatque oculos miserorum Po- liarchus sibi propitios. Neque ratus inutile auxilium, lo- ra aliquorum discidit ferro, prouocavitque ad inge- nuam in sceleratos pugnam. Et hi certatim sociorum vincula soluerunt, ut iam pene hostium numerus æqua- retur. Tredecim omnino Peiratæ fuerant. Ex iis cecide- rant sub Poliarcho duo: unum Gelanorus abstulerat. Nautæ vero atq; servitia à Poliarcho liberata, in se quin- que auerterant. Ita res cum aliis quinq; Poliarcho & Ge- lanoro fuit. Sed nec inulti cadebant. Iam enim alterum nautarum Poliarchi in mare compulerat. Et unus clauā

spinis

spinis ferreis horrentem in ceruicem Poliarchi simulans destinare, subita fraude, adegit ad latus. Nisi lorica obstitisset, quam magnos Argenidi luctus haec clava faciebat! Sie quoque multis quide[m], sed non altis vulneribus intravit. Accenditur violentius Poliarchus, nec cunctanter suo hosti clava extorta cerebrum misceret; magna atque intrepida voce Gelanorum ad victoriā hortatus; qui & ipse iam in duorum sanguine viator haud segniter perculsus instabat.

Timidi, qui adhuc ex clade supererant, sese in aliam receperunt certaminis partem, qua scilicet liberati vinculis captiui dimicabant. Sed & illis successu partium geminata ferocia erat. Inclusi prædones hinc ab ipsis, inde à Poliarcho & Gelanoro ita multari cœperunt, ut ægre inhibuerit Poliarchus quin omnes cæderentur. Eos enim capi malebat, maturisque suppliciis seruari. Tres igitur ad genua prouolutos in vincula coniici iussit. Et inter gratulationem miserorum, qui eoque de latronum potestate exierant; suauissima consolatio ne perfusus est, quod publicæ saluti videbatur operatus. Certatim ingerebant, hunc tutelarem, hunc vindicem Deum esse; supra mortale robur afflixisse perduelles; denique vnum dignum ad quem toto ex orbe vota miserorum confugerent. Sed in vna omnium lætitia vox diffsona erat. Qui enim solis loris constricti fuerant, iamque sentiebant libertatem, sibi & patrono sine exceptione gratulabantur. At remiges plenum beneficium volentes, solui petebant, dimicque in statum à quo per seruitutem exciderant.

Poliarchus ne pœnitendum beneficium daret, quis illius nauis dominus, quis gubernator, vnde peiratæ, omnia ordine exegit. Proclamat de remigibus vnuis: Miserere quisquis es, Heros. Hanc ego meo censu ratem compagi; hāc & dominus & gubernator regebā frequēti

inter Africam Hispaniamque commercio. Forte ad ostia Bætis appuleram; depositoque onere, Ibericas merces parabam; cum isti latrones, vectorum nomine, mihi cladem imposuere. Ne numerus suspicionem faceret, bini ad me aut singuli venerunt. Neque cundem portum fingebant se petere. Hi Adrumetum nominabant, Clupeam illi, aut vticam. De mercede conueniebat. Rudis ego impiæ fraudis omnes excepī; qui quo solertiū fallerent, tanquam inter se ignoti egerunt, quamdiu in portu hæsimus, aut à vicino littore erat auxilium. Ast vbi procul terris ventus impulit ratem, soporq; in cœlo securō nautarū pluribus irrepit; subito impetu irruunt in nos; Me degubernaculo deturbant, semisopitos alios portant ad transtra, nexibusque deuinciunt; & peiratico scelere iam pro vectoribus domini suo auspicio ferri cœpere: Nam nec deerat rei nauticæ inter eos peritus: & pro sarcinis catenas attulerant, quibus omnium cruta impedierunt. Hinc in minora, vt occurrerant, nauigia, saepè grassati comparauere arma, captiuos, opes. Nec in mari modo scelesti, excensiones varias in agros fecerunt & bene prædatos ad noua scelera littoraque agebat hæc nauis. Nuper quidem, cum plerique eorum triduo abfuisserent, redire ex Mauritaniâ ad nauem, opibus graues, & quantum ex eorum sermonibus conieci, expilato per fraudem thesauro, quem Regina Mauritaniæ habebat charrissimum.

His auditis, Poliarchus è prædonibus vnum, quem habebat in vinculis, rogauit, verane essent quæ ex nauta audierat. Ille omnia silentio confitebatur. Sed de ultimo facinore intentius vrgebat Poliarchus; Num de Reginæ Mauritaniæ thesauris prædam egissent; quæ illis via ad facinus; & qua parte nauigii recondidissent furum. Ille, gemmarum famam sibi causam audacis con-

filii

filii fuisse respondit. Nocte concubia septem ex ipsis
armatos constitisse in platea; ut ex proximis compitis
tanquam illic à Regina appositi, arcerent transeuntes
dum alii duo ferrum, quo fenestræ spississimo iungeban-
tur, harpagine arreptum per secretas machinas flectunt.
Ita, inquit, aditus nobis factus. Voto potiti ante lucem
ad mare recessimus. duratque inuiolata hactenus præ-
da; quia ab eo littore primum fuga, ac deinde tempestas
nos tenuit. & ne tanta hereditas rixam faceret, placebat
expectare donec in tranquillo diuideretur. Subiuit igitur
nauis constratum Poliarhus latrone præeunte; arca-
que reclusa, ingentes & plerunque muliebres ex Mauri-
tania opes inspexit.

Tum vero tanquam ad noua consilia vocatus à for-
tuna, se collegit. Profectionem in Galliam Dii turbare
ac differre videbantur. Per tempestatem cursu excide-
rat; noctus erat assuetam Africanis littoribus nauem;
nec fuisset humanum, recuperatas opes non statim Re-
ginæ nunciare. Et forsitan (secretus inquietabat) gloriam
meam Cœlites curant. Quicquid spei priuato habitu in
Sicilia exorsus sum, nolunt me persequi meæ gentis for-
titudine atque armis; Ne generi, ne opibus, ne exercitu,
sed mihi debeam quicquid felicitatis contigerit. Se-
quar illa auspicia. Ex Africa facilime res Siculas acci-
piam, measque nunciabo Argenidi.

Vbi hoc placuit, ita prædoni loquutus est; Evidem
& Reginæ suas reddi diuitias æquissimum puto, & vos
quoque (nefarii) dedi ad pœnam. Nauigatio in Mau-
ritaniam flectenda est; ne vindicta pereat atrocis auda-
ciæ, aut forsitan aliquot illic insontes vestri facinoris
infamia laborent. Neque mora, dominum nauis, per
quem de prædonibus cuncta cognouerat, eximi vincu-
lis iubet, clavoque succedere. Cæteros, qui erant in
transis, solui prohibuit. Nam & remigibus egebatur

per quos in Africam veheretur, & tot ignotos, ac fortasse vinculis suis dignos, nolebat posse in se peccare. Itaque diligenter quæsitas transtrorum & compedium claves, custodire Gelanorum imperauit. Et ne tamen nihil illi in sua lætarentur victoria; Agedum, remiges, inquit, in felicitatis articulo statis. Date modo Mauritaniae oram; ita me amer Diespiter, omnes ire liberos iubebo. Quid graue est, si in redemptionis premium, breuem, sed mihi necessariam vecturam reposco? Si non fallit gubernator, bidui in Mauritiam cursus est. Illa mihi nauigandi, vobis captiuitat̄is afferet finem.

Compositi in tantam spem remiges, ita iustos remorum ordines instaurant, tanquam non Africam, sed suā domum, suas necessitudines quisque repetet. Sed negabat gubernator genium pelagi ferre, ut cadauera in nauī portarentur. Irasci maris Deos, & sēpe viuentibus periculi causam fuisse, eiusmodi pietatem in mortuos. Tres porro iacebant in lembi constricto à prædonibus inter pugnam perempti. Non ausus est Poliarchus intempestiuā humanitate repugnare omni nauigantium. Igitur inferis Diis religiose excusauit quod insepultos abiiceret; Vbi primum Africam dedissent, se umbras in littore erectis tumulis collecturum. Facta igitur potestate, cadauera cæforum corripiunt; At ne frustra quid periret, scrutari cœperunt, si quid in vestibus pretiosum lateret. Duorum spolia intra paucos nummos fuerunt. Tertius, tanquam delicatior, ambientibus institis tibias & crura velauerat; quas cum unus nautarū detraheret, tabellæ cecidere, illic ut apparebat ad secretum repositor. Cumque iussisset Poliarchus eos codicillos sibi tradi, linumque soluisset, veluti ad monstrum exhorruit, destinatas ad se literas, & à Lycogene quidem esse. Scribe-re ad Poliarchum Lycogenem? Ceram ad se per tot prodi-

prodigia esse delatam? Cunctabatur oculis suis credere repetentibus hoc epistolæ initium, Lycogenes salutem Poliarcho. Statim erigi cadauer imperauit, & curiosus inspecto diligentiam Gelanori adhibuit, si quo linea-
mento possent vultus nondum morte recenti confusos agnoscere. Sed ignobilem nuncium, & de seruitio Ly-
cogenis vnum, facile fuit ab utroque ignorari. Vbi vero diligenter vndiquaque inspectum est, num & alias lite-
ras aliave prodigia haberet, exonerauere cadauere na-
uem; amicum an insidiatorem crederent adhuc incerti.
Erat is autem quem Lycogenes ad Poliarchum miserat.
Dum Timonides in prædio suo hæret, occupauerat iter,
interceptusque à prædonibus, tunc in pugna ceciderat;
tanquam dubitante fortuna utrum tantæ improbitatis literæ Poliarcho tradi deberent.

Poliarchus totius scenæ ignarus sese ad lembi malum applicuit; Vultu deinde & animo perturbatus, ad omnia verba exhorruit. Veneficii aëcusabatur Meleander; de-
lator Lycogenes erat. A Meleandro se ad mottem au-
diebat deposci; Lycogenes amicitiam spondebat. Quæ autem illa armilla; aut quo missus ad se Timonides? Non se literas legere, aut sati vigilare, arbitrabatur. Vbi mora
deinde restituit mentem, & iterato totam cerā euoluit;
Aliquid magnum, inquit, agitur, Gelanore. Nunquam Lycogenem magis timui, quam ex quo meæ salutis cu-
ram agit. Si vixisset qui epistalam ferebat, forsitan illi ex-
cidissent indicia, quæ viam nobis facerent in tanta ca-
ligine. Nunc quid cogitem, aut quibus argumentis ad
verum perueniam, est incertum. Secum deinde agita-
bat, an credibile esset, voluisse Meleandrum amicitiae
specie innocentem violare. Magis conueniebat morib.
Lycogenis de Rege mentiri, quam Regitam infanda so-
lertia. Hæc & similia animo versanti abiit dies; & nox
per insana commenta animum deduxit. Varia agitant

con-

consultissimum visum, si Gelanorum in Siciliam mittet, nullis ad Regem litteris, sed cum hac ipsa Lycogenis epistola, quam redderet Meleandro. Non liquidius posse verum deprehendi. Quippe siue in vero criminе, siue in falso, dolitum maxime Regi, vel de infamia inutilis frustratique facinoris, vel de iniusta suspicione. Ex illius, & proximorum vultu, ac vocibus Gelanorum intelligere posse, de hoc Lycogenis indicio quid credendum. Nec Lycogenem eo facto dubitabat offendere; cui, etiamsi Meleander hostis esse mereretur, tamen amicus fieri nollet. Adiuuabat ea consilia ingens cupiditas scribendi Argenidi; ad quam literas, nisi Gelanoro, aut Afridæ, non credebat.

Iam non modo erat Africa in conspectu; sed & Lixa, tunc Mauritaniæ caput, pulcherrimo situ ab cogitationum solitudine nonnihil Poliarchum deduxerat. Fluuius, quem & Lixam appellant, non repugnant pelago miscebatur, vt in utriusq; vnde confinio, non fremitus discriminem faceret; non spuma, sed color. Arbores quæcunque fluuiis gaudent, ab utraque parte aluei, cum cætera riparum imagine in aquis ludebant. Vrbs ingens, & mercatorum commercio grauis, ybi paululum essem à mari prouectus, uno duntaxat stadio recesserat à flumine. In urbem ab littore euntibus dexter erat omniū qui sunt in Africa pulcherrimus collis, & in eo Reginæ suburbanum, quam dicebant Dominae villam. Illuc amabant Regina diuertere, euris fessa, & ad negotiorum tumultum post alternam solitudinem redditura hilarior. Et tunc forte in ea versabatur. Quod vt ex obuiis lintribus percunctanti Poliarcho relatum est; in proxima ora iubet anchoram iaci; Et ne remiges quicquam se absente turbarent, aut etiam à portu discederent; quærit ex Afris, nemone custos portus, aut cui magistratus delegassent fluminis cutam. Præsto lictores adfuere, & nescio,

nescio quis redemptor portorii: cui sic Poliarchus; Huius lembi custodiam tibi trado, quem Africæ interest saluum esse; dum vero ad Reginam necessaria quæ ex iine intelligat. Simul his prædones educens detracta pedibus vincula iubet addi ceruicibus, vnumque licium ad omnium vincula pertinens ponit in manus gubernatori nauis, præmittitque versus collem:

Ipse cum Gelanoro sequebatur, loci formam curiosis oculis lustrans, quem recens maris horror faciebat gratiorem. Non anxia arte quæsitus erat decor. Plura Naturæ debebantur, cuius facilitas, atque ingenium, omnes artificum labores præuerit. Rusticus ad villam ascensus (nec læuigari Regina passa erat) obliquum colli latus sic dederat, ut circumuenire montem potius videtur, quam in illum eniti. Læuam itineris tegebant densi fructes, crebratumq; stirpium inæquali viriditate lætissimi. Tumuli illic leues, crescente molliter campo, donec oblongum; & spissis opacum arboribus supercilium montis subito tumore consurgeret. A dextra conualles visabantur, vineti hortisque exultæ; & in collum radicibus, qui dimidiatum orbem ducebant, vberriam pastu prata se eadem viriditatis hilaritate porrexerant. Sub ipso montis iugo sublitis & sponte extensa planities erat, in qua villam condiderant. Ad fores cum venisses obiectabat oculos alia loci forma, prospectusque in remota liberior. Quippe ante vestibulum patebat hominum curruumque area capax, paucis, sed ingentibus distincta arboribus; ad quarum umbram sedilia, & lapides mensas, milites custodesque extulerant. At ut editus locus erat, errores fluuii in valle monstrabat; montes quoque ex aduerso Magnatum prædiis distinctos. Visebatur à dextro latere pars potissima urbis, per suos colliculos & templorum fastigia elatae. Si oculos longius mitteres, mons Atlas inculta hyeme, & sterilibus